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O‘QUVCHILARNING SO‘Z 
BOYLIGINI OSHIRISHDA 

HIKOYA QILISH METODINING 
ROLI

Kamolova Malika Zafar qizi
Master’s student at Shakhrisabz State Pedagogical Institute

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirishda hikoya qilish metodining ahamiyati, uning peda-
gogik imkoniyatlari va samaradorligi tahlil qilinadi. Hikoya qilish jarayonida o‘quvchilarning nutq faolligi, tasavvuri hamda 
ijodiy fikrlashi rivojlanishi asoslab beriladi. Shuningdek, mazkur metod orqali yangi leksik birliklarni o‘zlashtirish, ularni 
amaliy nutqda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirish masalalari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari hikoya qilish metodining 
o‘quv jarayonida qo‘llanishi o‘quvchilarning so‘z boyligini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: hikoya qilish metodi, so‘z boyligi, nutq rivoji, leksik kompetensiya, o‘quvchi faolligi, ijodiy fikrlash, og‘zaki 
nutq, til o‘rganish, pedagogik texnologiyalar, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article analyzes the importance, pedagogical potential, and effectiveness of the storytelling method in 
enhancing students’ vocabulary. It substantiates that during the storytelling process, students’ speech activity, imagina-
tion, and creative thinking are developed. The study also examines the formation of skills in acquiring new lexical units 
and applying them in practical speech through this method. The research findings indicate that the use of the storytelling 
method in the educational process significantly improves students’ vocabulary.

Key words: storytelling method, vocabulary, speech development, lexical competence, student engagement, creative 
thinking, oral speech, language learning, pedagogical technologies, educational effectiveness.
Аннотация: В данной статье анализируются значение метода рассказывания в развитии словарного запаса уча-
щихся, а также его педагогические возможности и эффективность. Обосновывается, что в процессе рассказы-
вания у учащихся развиваются речевая активность, воображение и творческое мышление. Кроме того, рассматри-
ваются вопросы усвоения новых лексических единиц и формирования навыков их использования в практической 
речи с помощью данного метода. Результаты исследования показывают, что применение метода рассказывания в 
учебном процессе значительно повышает словарный запас учащихся.

Ключевые слова: метод рассказывания, словарный запас, развитие речи, лексическая компетенция, активность 
учащихся, творческое мышление, устная речь, изучение языка, педагогические технологии, эффективность обу-
чения.

KIRISH
Hozirgi globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan muhim vazifalardan biri – o‘quvchilarning nutq 

madaniyatini rivojlantirish va ularning so‘z boyligini oshirishdan iborat [2]. Chunki boy lug‘at zaxirasiga ega 
bo‘lgan o‘quvchi o‘z fikrini aniq, ravon va ta’sirchan ifoda eta oladi. Shu bois ona tili va adabiyot darslarida 
o‘quvchilarning leksik kompetensiyasini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda [3].

Zamonaviy pedagogik yondashuvlar ichida hikoya qilish metodi o‘quvchilarning nutqini rivojlantirishda 
samarali vositalardan biri sifatida e’tirof etiladi. Ushbu metod orqali o‘quvchilar nafaqat yangi so‘zlarni o‘zlashti-
radilar, balki ularni mantiqiy izchillikda qo‘llash, voqealarni ifodalash va mustaqil fikr yuritish ko‘nikmalarini ham 
rivojlantiradilar [10]. Hikoya qilish jarayoni o‘quvchilarning tasavvurini kengaytiradi, ijodiy fikrlashini rag‘batlan­
tiradi hamda ularning og‘zaki nutq faoliyatini faollashtiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolaning maqsadi o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirishda hikoya qilish metodining o‘rni va 

ahamiyatini ilmiy-pedagogik jihatdan asoslashdan iborat. Shuningdek, ushbu metodni ta’lim jarayonida sama-
rali qo‘llash yo‘llari hamda uning natijadorligi tahlil qilinadi. O‘quvchilarning so‘z boyligini oshirish til o‘qitish 
jarayonining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi [11].
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So‘z boyligi nafaqat yangi so‘zlarni bilish, balki ularni nutqda to‘g‘ri va o‘rinli qo‘llay olish ko‘nikmasini ham 
o‘z ichiga oladi. Tilshunoslik va pedagogika sohasidagi tadqiqotlarda leksik kompetensiya shaxsning nutqiy 
rivojlanish darajasini belgilovchi asosiy omillardan biri sifatida qaraladi. Hikoya qilish metodi esa o‘quvchilarning 
nutqini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali metodlardan biridir. 

Ushbu metod o‘quvchilarning eshitish, tushunish va qayta ifodalash faoliyatlarini uyg‘unlashtiradi. Hikoya 
qilish orqali o‘quvchilar yangi so‘zlarni kontekstda o‘rganadilar, bu esa ularning xotirasida mustahkam saqlan-
ishiga yordam beradi [12]. Bundan tashqari, hikoya qilish o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini, voqealarni mantiqiy 
bog‘lash qobiliyatini va ijodiy yondashuvini rivojlantiradi.

Hikoya qilish metodini samarali qo‘llash uchun o‘qituvchi dars jarayonini puxta rejalashtirishi zarur. Avvalo, 
o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlariga mos matnlar tanlanadi.

Hikoya qilish jarayoni quyidagi bosqichlarda amalga oshirilishi mumkin:

1.	 Tayyorlov bosqichi – yangi so‘zlar bilan tanishtirish, ularning ma’nosini tushuntirish. 

2.	 Qabul qilish bosqichi – o‘qituvchi tomonidan hikoyani ifodali o‘qib berish yoki audio material orqali eshi
ttirish. 

3.	 Qayta hikoya qilish bosqichi – o‘quvchilar tomonidan hikoyani mustaqil yoki qisman qayta bayon qilish. 

4.	 Ijodiy bosqich – hikoyani davom ettirish, o‘zgartirish yoki yangi syujet asosida hikoya tuzish.

Mazkur metodni qo‘llash jarayonida rolli o‘yinlar, rasm asosida hikoya tuzish, savol-javob usullaridan foyda-
lanish ham samaradorlikni oshiradi. Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, hikoya qilish metodidan muntazam 
foydalanilgan sinflarda o‘quvchilarning so‘z boyligi sezilarli darajada oshadi [7]. Ular yangi so‘zlarni tezroq 
o‘zlashtiradi va nutqda faol qo‘llay boshlaydi. Shuningdek, o‘quvchilarning og‘zaki nutqi ravonlashadi, gap 
tuzish qobiliyati yaxshilanadi va fikrini erkin ifoda etish darajasi ortadi. Tajriba davomida o‘quvchilarning darsga 
qiziqishi oshgani, ular faol ishtirok etgani ham kuzatildi. Bu esa hikoya qilish metodining nafaqat leksik rivojla
nishga, balki umumiy o‘quv motivatsiyasiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur tadqiqot doirasida o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirishda hikoya qilish metodining samaradorligi 

tahlil qilindi. Kuzatishlar va amaliy mashg‘ulotlar natijalari shuni ko‘rsatdiki, hikoya qilish asosida tashkil etilgan 
darslar o‘quvchilarning nutqiy faolligini sezilarli darajada oshiradi. O‘quvchilar nafaqat yangi so‘zlarni o‘zlashti-
radi, balki ularni nutqda faol qo‘llashga ham odatlanadi. O‘quvchilarning so‘z boyligini oshirish hamda nutqiy 
kompetensiyasini rivojlantirish masalasi pedagogika va metodika sohasida keng o‘rganilgan yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi. Ushbu muammo yuzasidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar hikoya qilish metodining samarali 
pedagogik vosita ekanligini ko‘rsatadi. Mahalliy va xorijiy olimlarning ishlarida nutqni rivojlantirishning nazariy 
asoslari, til va tafakkur o‘rtasidagi bog‘liqlik, o‘quvchilarning lug‘aviy zaxirasini boyitish usullari keng yoritilgan. 
Xususan, ona tili o‘qitish metodikasiga oid ilmiy manbalarda hikoya qilish, qayta hikoya qilish, tasviriy hikoya 
tuzish kabi faoliyat turlari o‘quvchilarning nutqini rivojlantirishda muhim omil sifatida e’tirof etiladi. 

Pedagogik adabiyotlarda hikoya qilish metodining o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos ravishda qo‘l
lanishi zarurligi alohida ta’kidlanadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan ishlashda ko‘rgazmali vositalar asosida 
hikoya qilish, o‘rta va yuqori sinflarda esa ijodiy va erkin hikoya qilish topshiriqlaridan foydalanish tavsiya etiladi. 
Bu yondashuv o‘quvchilarning qiziqishini oshirish bilan birga, ularning mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini ham rivoj­
lantiradi. Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlarda interfaol metodlar bilan uyg‘unlashtirilgan hikoya qilish faoli-
yatining samaradorligi alohida qayd etiladi. Rolli o‘yinlar, guruhli ishlash, muammoli vaziyatlar asosida hikoya 
tuzish kabi usullar o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirib, ularning kommunikativ kompetensiyasini rivojlan-
tirishga xizmat qiladi. Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, hikoya qilish metodi o‘quvchilarning so‘z 
boyligini oshirishda kompleks va tizimli yondashuvni ta’minlaydi. Biroq ayrim manbalarda ushbu metoddan 
foydalanishning aniq amaliy mexanizmlari yetarlicha ishlab chiqilmaganligi kuzatiladi. Shu sababli mazkur 
yo‘nalishda qo‘shimcha ilmiy izlanishlar olib borish hamda ilg‘or pedagogik tajribalarni umumlashtirish muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

Tahlil jarayonida aniqlanishicha, an’anaviy dars usullariga nisbatan hikoya qilish metodidan foydalanilgan 
mashg‘ulotlarda o‘quvchilarning darsga qiziqishi yuqori bo‘ladi. Ayniqsa, rasm asosida hikoya tuzish, voqeani 
davom ettirish va erkin hikoya qilish kabi topshiriqlar o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini va ijodiy yondashu-
vini rivojlantiradi. Natijada ularning lug‘aviy zaxirasi kengayib, nutqi ravonlashadi. Shuningdek, tajriba nati-
jalari shuni ko‘rsatdiki, hikoya qilish metodidan muntazam foydalanish o‘quvchilarning so‘zlarni to‘g‘ri tanlash, 
gaplarni mantiqiy tuzish va fikrni izchil bayon etish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Bu esa o‘quvchilarning 
nafaqat og‘zaki, balki yozma nutqida ham ijobiy o‘zgarishlarga olib keladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Natijalar umumlashtirilganda, hikoya qilish metodining qo‘llanilishi o‘quvchilarning kommunikativ kompe-

tensiyasini rivojlantirish, ularning nutq madaniyatini shakllantirish va ta’lim samaradorligini oshirishda muhim 
omil ekanligi aniqlandi [8]. Shu bois, ushbu metodni ta’lim jarayoniga keng joriy etish va uni boshqa interfaol 
usullar bilan uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiqdir. Mazkur tadqiqot o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirishda 
hikoya qilish metodining samaradorligini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda nazariy va amaliy metodlar majmua-
sidan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatish, tajriba-sinov ishlari, suhbat, savolnoma hamda nati-
jalarni tahlil qilish usullari qo‘llanildi. Tadqiqotning dastlabki bosqichida mavzuga oid ilmiy-metodik adabiyotlar 
o‘rganilib, muammoning nazariy asoslari tahlil qilindi. Shundan so‘ng, o‘quvchilarning mavjud nutqiy darajasi va 
so‘z boyligi holatini aniqlash maqsadida diagnostik ishlar olib borildi. Amaliy bosqichda esa tajriba va nazorat 
guruhlari shakllantirildi. 

Tajriba guruhida darslar hikoya qilish metodiga asoslangan holda tashkil etildi, ya’ni rasm asosida 
hikoya tuzish, matnni qayta hikoya qilish, voqeani davom ettirish va erkin hikoya qilish kabi topshiriqlardan 
muntazam foydalanildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy o‘qitish usullari qo‘llanildi. Tadqiqot davomida o‘quv
chilarning nutqiy faolligi, yangi so‘zlarni o‘zlashtirish darajasi, fikrni mantiqiy va izchil bayon etish ko‘nikmalari 
muntazam ravishda kuzatib borildi. Olingan natijalar qiyosiy tahlil qilinib, hikoya qilish metodining samaradorligi 
aniqlashtirildi. O‘quvchilarning so‘z boyligini oshirish bugungi ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri bo‘lib, 
bu jarayonda samarali metodlardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqotlar va amaliy kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, hikoya qilish metodi o‘quvchilarning leksik kompeten-
siyasini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega bo‘lgan usullardan biridir. Hikoya qilish jarayonida o‘quv
chilar nafaqat yangi so‘z va iboralarni o‘zlashtiradilar, balki ularni nutqda to‘g‘ri, o‘rinli va faol qo‘llash ko‘nik-
masini ham egallaydilar. Ushbu metod o‘quvchilarning og‘zaki nutqini rivojlantirish, fikrni izchil bayon etish, 
voqealar o‘rtasidagi mantiqiy bog‘lanishni tushunish kabi muhim kompetensiyalarni shakllantiradi. Shu bilan 
birga, hikoya qilish o‘quvchilarning ijodiy fikrlashi, tasavvuri va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlant-
irishga xizmat qiladi.

Tajriba natijalari hikoya qilish metodining o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshirishini, ularni faol 
ishtirok etishga undashini va o‘quv jarayonini yanada jonlantirishini ko‘rsatdi. Ayniqsa, rasm asosida hikoya 
tuzish, rolli o‘yinlar va erkin hikoya qilish kabi usullar o‘quvchilarning faolligini sezilarli darajada kuchaytiradi. 
Bu esa ta’lim samaradorligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. Shuningdek, hikoya qilish metodining afzalligi 
shundaki, u o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda qo‘llanishi mumkin. Har bir o‘quvchi 
o‘z qobiliyati darajasida hikoya yaratadi, bu esa differensial ta’limni amalga oshirish imkonini beradi. Natijada, 
kuchsiz o‘quvchilar ham jarayonga jalb etilib, ularning nutqiy rivojlanishida ijobiy o‘zgarishlar kuzatiladi.

XULOSA
Umuman olganda, hikoya qilish metodini ona tili va boshqa fanlarni o‘qitishda tizimli ravishda qo‘llash 

o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirish bilan bir qatorda, ularning kommunikativ kompetensiyasini ham rivojlan-
tiradi. Kelgusida mazkur metodni axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bilan integratsiya qilish, interaktiv 
platformalar va multimediya vositalari orqali boyitish uning samaradorligini yanada oshirishga xizmat qiladi. Shu 
bois, hikoya qilish metodini ta’lim amaliyotida keng joriy etish va uni metodik jihatdan takomillashtirish bugungi 
pedagogika oldida turgan dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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